VI. — **Conclusio: Pantheismus sive in genere, sive sub diversis quas successive induit formis, consideretur, absurdus omnino est.**

Probatur. Absurdus scætet illa opinio quæ negat sensum communem, principium contradictionis, principium causalitatis, existentiam Dei, libertatem humanam, moralitatem. Atqui hæc omnia pessumdat pantheismus. Ergo.

1° *Negat sensum communem*. Testatur enim sensus communis nobis inesse propriam individualitatem, actiones in se completas et terminatas. At, si omnia mundi entia sunt una substantia cum Deo, perimitur omnis individualitas; individuum quippe est una substantia indivisa in se et divisa a qualibet alia. Nulla pariter elicietur actio in se completa; hinc volitio ostra non erit terminata nec sui juris, sed aliquid partiale et

suspensum, quod ad totam substantiam universalem ordinatur. Ergo pantheismus sensum communem offendit.

2^o *Negat principium contradictionis.* Hic valet argumentum primum quo Monismum confutavimus, art. I. Potest aliter proponi: Evertit principium contradictionis qui ponit idem subjectum esse simul imperfectum et perfectum actu. At pantheismus adstruit idem subjectum esse simul perfectum et imperfectum actu. Ergo. Prob. min. Ponit perfectum actu, quia subjectum illud dicitur esse infinitum; jam vero infinitum nulla omnino perfectione caret. Et simul imperfectum actu, nam, juxta pantheistas, subjectum hujusmodi evolutionem obit interminam; sed nihil evolvitur nisi quia perfectione ulteriori indiget, ac proinde quia est imperfectum actu.

Insuper, evertere est principium contradictionis conjungere in uno subjecto plura esse formalia contradictorie, contrarie, vel privative opposita. Atqui pantheistæ in uno subjecto conjungunt plura esse formalia, contradictorie, contrarie, vel privative opposita. Ergo. Prob. min. Pantheistæ conjungunt in uno subjecto omnia quæ sunt in mundo, nempe omnes determinationes sive genericas, sive específicas sive individuales quas in natura deprehendimus. Porro tales sunt hujusmodi determinationes ut esse formale unius opponatur esse formali alterius vel contradictorie, vel contrarie, vel privative, ut consideranti apparet: v. g. vivens et non vivens, homo et non homo, corpus et spiritus, virtus et vitium. Ergo pantheistæ in uno subjecto conjungunt plura esse formalia contradictorie, contrarie, vel privative opposita.

3^o *Principium causalitatis.* Etenim postulat principium causalitatis ut potentia reducatur in actum per aliquem actum, ideoque ut actus sit simpliciter et absolute prior potentia. At in doctrina pantheismi potentia est simpliciter et absolute prior actu. Ergo pantheismus principium causalitatis pessumdat.

Declaratur maj. In hoc consistit principium causalitatis, quod omnis effectus habeat causam, seu quod nihil sibi ipsi præstare possit quod nullo modo habet. Atqui, si potentia seipsam reduceret in actum, sibi daret aliquid quod nullatenus habet. Ergo. Potentia enim innuit solum capacitatem seu aptitudinem ad aliquid; sed capacitas ad aliquid nullo modo habet

illud actu, secus non diceretur mera capacitas. Ergo potentia nullo modo in se gerit actum, ac proinde si posset se in actum per semetipsam ciere, sibi largiretur aliquid quod nullatenus in se capit, quod est causalitatis principium evertere. Oportet itaque ut reducatur in actum per aliquid quod jam habeat actum, quod itaque sit prius, saltem natura. Constat igitur maj. : Principium causalitatis postulat ut actus sit simpliciter prior potentia.

Prob. min. Cum substantia universalis sit unica, nullus concipi potest actus præter ipsam ; unde, si ipsa est prius in potentia quam in actu, concludendum est potentiam esse simpliciter actui præviam. Atqui prædicta substantia est prius in potentia quam in actu. Ergo in doctrina pantheismi potentia est simpliciter actui prævia. Declaratur min. subsumpta. Substantia universalis concipitur in principio ut aliquid quod evolvitur et capax est infinitas determinationes recipiendi. Ergo in principio est aliquid potentiale et tum solum erit perfecte in actu, quum ultimam receperit evolutionis formam.

Nec reponatur determinationes illas non esse additiones novi esse, sed solummodo novas infiniti esse manifestationes. Nam esse illud pantheisticum est esse quoddam communissimum quod per suam evolutionem in genera, species et individua distinguitur. Atqui determinatio in genera, species et individua, non est mera entis communis manifestatio, sed nova perfectio, novique esse positiva additio; reales quippe et positivæ in individuo insunt perfectiones quæ in conceptu entis communis non includuntur. Ergo evolutio esse pantheistici non est mera manifestatio, sed vera perfectionis acquisitio.

Restat igitur potentiam in illo systemate esse actui præviam sibi que largiri actum quem nullatenus habet, quod est causalitatis principium pessumdare.

4^o *Existentiam Dei.* Pantheistæ se atheismum respuere clamant, re autem sunt puri athei. Si Deus existit, concipiendus est ceu ens perfectissimum, in se complectens omnes perfectiones, omnemque plenitudinem essendi, seu actus purus : communiter enim homines intelligunt Deum ens quo perfectius cogitari nequit. Sed substantia universalis pantheistarum est actus impurissimus, ens potentiale et determinabile, innumeris carens perfectionibus. siquidem innumeris subjacet evolutioni-

bus. Ergo ponere talem substantiam Deum, est negare Deum verum et gloriosum, cui laus et honor per infinita sæculorum sæcula.

5° *Libertatem*. Libertas individualitatem et personalitatem exposcit. Utramque autem de medio tollit pantheismus, adstruendo unicam substantiam impersonalem. Iterum, libertas, quæ indifferentia voluntatis nititur, supponit voluntatis determinationem esse contingentem, poni vel suspendi posse. Atqui, admissio pantheismo, nulla volitio est contingens, sed substantia universalis necessaria et ineluctabili evolutione impellitur.

6° *Moralitatem*. Est corollarium præcedentium. Sublato Deo, sublataque libertate, corruunt omnia religionis ac moralitatis fundamenta. Præterea, si omnia mundi entia sunt aliquid divinum, quaelibet ipsorum actio pari jure divina dicenda est : furtum, homicidium, blasphemia erunt actiones divinæ, sanctissimæ, præmio dignæ !

VII. — *Confutatio in speciali*. — Hæ sunt impossibilitates quæ pantheismum in genere consequuntur; sed præter illas, specialia absurda singulas pantheismi formas impetunt. Sic, qui ponunt animam in mundo universalem, seu mundum esse animal, profiteri coguntur omnia vivere ideoque regnum minerale cum superioribus regnis confundi.

Spinoza contradictoria fingit, affirmando substantiam esse infinitam et simul extensam ; infinitum quippe et extensum se mutuo elidunt. Præterea, notionem substantiæ pervertit. Substantia enim non est id quod *nulla causa indiget* ad existendum, sed solum essentia quæ *non indiget subjecto* in quo inhæreat.

Fichte monstruosa imaginatur. Qua ratione *Ego* possit seipsum ponere ? affirmat Fichte sed nullatenus ostendit. Quomodo negatio *τοῦ Ego* producere valeat mundum externum ? Cur *Ego* non possit procedere ex *Non-Ego* ? — Insuper, contradictionem inducit asserendo *Ego* esse infinitum et tamen limitari, quæ limitatio dicitur synthesis.

Schelling adstruit contraria et contradictoria esse idem, si absolutum est simul finitum et infinitum, reale et ideale, etc. Cæterum, gratuito et sine ulla probationis specie asserit absolutum ex seipso existere, nihilque præter ipsum realitate gaudere. Hegel absurde negat principium contradictionis. Insuper,

insulsum est statuere ideam esse primam realitatem, cum idea sit solum repræsentatio, imago, absonum vero est ponere imaginem ante rem ipsam ; nam totum esse imaginis est rei vices gerere.

VIII.—*De quibusdam aliis pantheismi formis.* — Krause invenit pantheismum psychologium. *Ego* nostrum, seu conscientia nostra, identificatur cum conscientia universali; hinc a nostro *ego* sumendum est omnis scientiæ principium. Ens æternum, seu Deus, in nobis et per nos manifestatur, cætera autem entia externa non nisi phantasmata sunt aut modificationes quibus innotescit eus infinitum. Vult tamen Krause existentiam Dei personalis retinere. Mundus est quodammodo pars Dei. Deus et mundus sunt in una quidem essentia, ita tamen ut Deus sit tota illa essentia, mundus non tota.

Verum liquet conscientiam, licet sit criterium in suo ordine, non esse principium et fontem omnis cognitionis. Aliunde, si Deus est una essentia cum mundo, amittit suum esse personale nec est actus purus ; et jam recurrunt omnia pantheismi generalis absurda.

Schopenhauer obtrudit systema *panthelismi*, id est, unicæ, perversæ et funestissimæ voluntatis. Quæ opinio est deliramentum et rectius vocaretur pansatanismus quam pantheismus.

Hartmann adinvenit systema *entis inconscii*. Principium rerum est identitas voluntatis et cognitionis, quæ quidem est repræsentatione imprægnata. Repræsentatio autem omni conscientia careat oportet, cum hæc sit imperfectio et calamitatem involvat. Quare rerum principium est inconscium. Mundus non est nisi apparentia hujus volitionis ; et quæcumque sunt unum sunt. Homo ab *Inconscio* constituitur, nec ullam habet immortalitatem præter illam quam ut divinæ substantiæ phænomenon seu manifestatio ex sua unione cum *Inconscio* obtinet. In triplici autem phasi evolvitur *Inconscium* : in paganismo, in christianismo, in temporibus modernis, et hæc sunt tria illusionis stadia. Quæ theoria insania est, vero et glorioso Deo maximam injuriam irrogans, qui, omnes actu continens perfectiones, conscientia carere nequit nec se in simulacris et apparentiis evolvere.

Opiniones Renan et Taine commemoravimus art. præced.

IX. — De panentheismo. — Est theoria asserens Deum esse in omnibus, quamvis omnia entia non adæquent Deum. Fuit hoc systema a Krause invectum, deinde a P. Janet nova forma propositum. Docet Janet (1) Deum esse in omnibus, quamvis non sit omnia. — Si Deus est in omnibus solum ut causa efficiens infundens et conservans esse, verum profert illa theoria; at, si Deus est in omnibus ut constituens esse omnium, jam Deus fit omnia. Quod enim constituit formaliter esse omnium, miscet suum esse cum omnibus, et consequenter habet cum omnibus unum esse. Ergo pantheismus veri Dei esse et personalitatem perimit.

X. — De pantheismo theosophico. Sic exponitur ab H. P. Blavatsky (2): « La théosophie est la science divine... Nous disons que l'étincelle divine dans l'homme est une et identique en essence avec l'Esprit universel; et que par conséquent notre Moi spirituel est en réalité omniscient, mais que les obstacles de la matière l'empêchent de manifester sa connaissance... D'après nos enseignements, l'Esprit et la Matière sont identiques; l'Esprit contient la Matière à l'état latent, et la Matière n'est que l'Esprit cristallisé, comme la glace est de la vapeur solidifiée. L'humanité est absolument d'une seule et même essence, et cette essence (que nous appelons Dieu en la nature) est une, infinie, incréée, éternelle... La racine de toute la nature, objective et subjective, et de tout ce qui se trouve dans l'Univers, visible et invisible, est, a été et sera toujours, une seule essence absolue, dont tout provient et vers qui tout retourne.... Notre déité.... se trouve partout: dans chaque atome du Cosmos, visible et invisible.... Nous rejetons l'idée d'un Dieu personnel, ou extracosmique. »

Hæc deliramenta sunt, non Deo solum sed et sensui communi injuriosa, quibus exsufflandis abundanter sufficiunt argumenta hucusque exposita.

XI. — Solvuntur difficultates. Si præter Deum aliæ essent substantiæ, Deus ab illis limitaretur. At Deus, utpote infinitus, coarctari nullatenus potest. Ergo non sunt aliæ præter Deum substantiæ.

(1) *Revue des Deux Mondes*, 1^{er} Juin 1885.

(2) *La Clef de la Théosophie*, traduit de l'anglais par M^{me} de Neuville.

Resp. : Dist. maj. Si præter Deum essent aliæ substantiæ ejusdem ordinis et perfectionis, Deus ab illis limitaretur, concedo ; si essent aliæ substantiæ ordinis inferioris et a Deo dependentes, Deus ab illis limitaretur, nego, et nego conseq.

Infinitum non est definiendum : *Id extra quod nihil est, sed : Id extra quod nihil est quod sit ejusdem perfectionis.* Si autem extra infinitum aliquid reperitur ab ipso dependens, non inde evincitur infinitum limitari, sed potius aliud ab ipso. Imo in hoc manifestatur infiniti illimitatio quod omnia cætera ab ipso limitentur et dependeant.

— Inst. 1° Si aliæ substantiæ sunt a Deo realiter distinctæ, reperitur in ipsis aliqua realitas quæ non est in Deo. Atqui nisi Deo insit omnis realitas, Deus infinitate jam caret. Ergo.

Resp. : Dist. maj. : Convenit ipsis aliqua realitas quæ non est in Deo secundum esse materiale et formale, concedo ; aliqua realitas quæ non viget in Deo secundum aliquam rationem perfectiorem, nego.

Contradist. min. : Si omnis realitas non est in Deo neque secundum esse formale et materiale, neque modo eminentiori Deus infinitate caret, concedo ; si non est in Deo secundum esse materiale et formale, sed ipsi inest secundum esse eminentius, Deus non est infinitus, nego et nego conseq.

Omnis realitas quæ mundo inest reperienda est in infinito secundum esse perfectius vel æque perfectum ; sed minime pertinet ad rationem infiniti ut omnis perfectio ipsi formaliter ascribatur. Sunt enim quædam realitates quæ in suo conceptu formali adjunctam ferunt imperfectionem, ut *corpus, extensio, etc.*, quæ limitem important. Si ergo talis realitas Deo competeret secundum esse materiale et formale, Deus diceretur formaliter imperfectus et limitatus. Igitur ratio infiniti nedum exigat, imo penitus excludit, ut omnis realitas Deo formaliter insit. Quapropter qui asserunt Deum esse formaliter omnia, necessario inficiantur illum esse actum purum, et infinitum, et ponunt ipsum ens potentiale, evolubile, et determinabile. Salvatur e contra ratio actus puri in Deo, si statuitur quidquid est realitatis et perfectionis in entibus, v. g. in corporibus, reperiri in Deo virtualiter, sublimiori nempe et eminentiori modo.

— Inst. 2° Deus infinitus habet plenitudinem essendi. Sed plenitudo essendi exhaurit totum esse. Ergo Deus exhaurit to-

tum esse, et idcirco nullum aliud præter Deum concipitur esse.

— Resp. Dist. maj. : Deus habet plenitudinem *essendi*, hoc sensu, quod omnes perfectiones sint in Deo, et quod omne esse sit Deus vel aliquid participatum a Deo et a Deo dependens, concedo; hoc sensu quod omne esse sit Deus, et Deus sit formaliter omne esse, nego. Ut Deus colligat plenitudinem *essendi*, non oportet ut sit formaliter omne esse : quin potius, si esset formaliter omne esse, eo ipso amitteret *essendi* plenitudinem, nam tunc fieret formaliter extensus, evolubilis ac potentialis. Igitur sensus hujus effati : *Deus habet plenitudinem essendi*, est : Deum in se colligere omnes perfectiones, et omne esse creaturarum a Deo derivari et in Deo inveniri secundum modum sublimiorem.

Distinguitur ergo conclusio : Præter Deum non concipitur aliud esse quod non sit in Deo vel a Deo, concedo ; quod non sit ipse Deus, nego.

— Inst. 3^o Deus dicitur esse in rebus. Sed quod est in re est una substantia cum re ipsa. Ergo Deus est una substantia cum rebus.

Resp. : Dist. maj. Deus est in rebus ut *causa* rerum, concedo; ut *aliquid* rerum, nego. Contradist. min. : quod est in re ut *aliquid* rei est una substantia cum re, concedo ; quod est in re solum ut *causa* rei efficiens, nego, et nego conseq. Maximam confusionem inducunt pantheistæ « non intelligentes quod non sic (Deus) est in rebus quasi *aliquid* rei, sed sicut causa rei, quæ nullo modo suo effectui deest. Non enim similiter esse dicimus formam in corpore et nautam in navi (1).»

— Inst. 4^o Infinitum et plures aliae substantiæ efficerent aliquid majus quam infinitum solum. Atqui non potest esse aliquid majus infinito. Ergo non possunt esse plures aliae substantiæ cum infinito.

— Resp. : Dist. maj. Efficerent aliquid majus, si prædictæ substantiæ haberent rationem univocam cum infinito, et essent ab illo independentes, concedo ; si sint solum participationes analogæ ipsius infiniti, nego, et nego conseq.

Si plures substantiæ convenirent cum Deo in ratione univoca et a Deo essent independentes, tota ratio substantiæ non in Deo solo, sed in Deo et in aliis substantiis simul salvaretur ;

(1) *I Cont. Gent. cap. 26.*

plenitudo essendi pariter non expleretur in Deo, sed in Deo et in aliis substantiis simul; quocirca omnes aliæ substantiæ simul cum Deo efficerent aliquid majus, aliquamve perfectionem Deo majorem.

At vero, si aliæ substantiæ sunt tantum analogæ participationes divinæ substantiæ, non possunt efficere aliquid majus intensive. Ut enim oriatur aliquid intensive majus, oportet ut aliæ substantiæ addant novam realitatem quæ in Deo nondum reperiatur. Sed quidquid est realitatis et perfectionis in aliis substantiis jam præexistit in Deo eminentiori modo. Ergo aliæ substantiæ cum Deo non possunt aliquid majus intensive efficere. Igitur, ex creatione novarum substantiarum non resultat major perfectio, nec augetur plenitudo essendi.

— Inst. 5^o Ratio entis extendebatur solum ad Deum, nunc per creationem ad novas extenditur substantias. Ergo ratio entis fit major.

Resp. Dist. anteced. Ratio entis extenditur etiam ad alias substantias, eodem sensu quo Deo convenit, nego; sensu analogo, concedo. Ratio enim entis convenit Deo per se et a se, aliis vero substantiis secundario et per respectum ad Deum, in quo secundum esse eminentius præexistunt.

Ergo ratio entis fit major *extensive* et *extrinsece*, concedo; *intensive*, nego. Extensive dici potest major, quia de pluribus aliis quam de Deo prædicatur; nullatenus vero intensive, nam ratio entis non fit plenior eo quod aliis substantiis attribuatur; sed habetur tota et integra ratio entis, tota et integra plenitudo essendi quum esse de solo Deo prædicatur (1).

(1) Consuli possunt S. THOMAS, I. P. q. 3, q. 4, q. 45; I. *Contra Gent.* cap. 26; BOSSUET, *Elévations sur les Mystères*; GRATRY, *Connaissance de Dieu*; SAISSSET, *Introduction aux œuvres de Spinoza, Essais de Philosophie religieuse*; MARET, *Essai sur le Panthéisme*; MONSABRÉ, *Leçons de Philosophie* de 1873, *La personnalité de Dieu*; PESCH, *Phil. Nat.*; DE SAN, *Cosmol.*; FARGES, *L'Idée de Dieu, III^e partie*; L. JANSSENS, *Summ. Theol.* vol VI, sect. I, appond. II in qua theoriæ F. NIETZSCHE perbelle refelluntur.

QUÆSTIO SECUNDA

De vera mundi origine.

Essentiales mundi characteres, nempe compositio et contingentia, evincunt mundum esse ab alio. Quæritur jam quis sit mundi auctor quomodoque mundum produxerit.

—

ARTICULUS PRIMUS

QUIS SIT MUNDI AUCTOR.

I. — **Conclusio :** Mundi auctor debet esse ens necessarium, a mundo distinctum, intellectu et voluntate præditum, in se præhabens omnes rerum perfectiones.

Est corollarium præcedentium. Ostendimus mundo non competere vi sui rationem suæ existentiae. At quod in se rationem existentiae non postulat, esse mutuatur ab illo quod in seipso rationem suæ existentiae possidet, secus adstrueretur processus in infinitum. Ergo mundi auctor est ens quod in se suæ existentiae rationem colligit. Ens autem cui vi sui competit ratio suæ existentiae est necessarium.

Ergo mundi auctor est 1° *Ens necessarium.*

2° *Ens a mundo distinctum.* Jam liquet. Mundus est contingens, auctor mundi ens necessarium. Ergo auctor mundi a mundo discriminatur. Constat pariter ex pantheismi confutatione. Sed probatur insuper argumento profundissimo quod evolvit Angelicus (1) :

Ea quæ sunt in mundo diversa sunt et tamen exhibent ali-

(1) Q. Q. *Dispp.* q. 3 *de Potentia* a. 6.

quid commune : communicant enim vel in natura speciei vel in natura generis, vel saltem in ratione essendi. At non possunt esse diversa et habere aliquid commune nisi sint ab una causa communi realiter ab ipsis discreta. Ergo omnia quæ sunt in mundo sunt ab una causa communi ab ipsis distincta; subindeque mundi causa est mundo extrinseca.

Prob. min. Ea quæ sunt diversa non habent aliquid commune, secundum illud quod est proprium unicuique; liquet, nam ideo præcise unum distinguitur ab altero secundum illud quod est sibi proprium. Ergo oportet reducere id quod habent commune ad aliquam causam unam, quatenus vel unum sit causa aliorum, vel omnibus sit una causa communis. Sed unum non potest esse causa prima aliorum, quia, cum unumquodque ens in mundo sit contingens, « nullum est sufficiens dare aliis esse simpliciter. » Ergo oportet ut omnia habeant primam causam communem, quæ sit omnibus causa essendi, seu quæ largiatur omnibus esse simpliciter. Porro illa causa communis et prima non est intra mundum, quia, ut modo dictum est, nullum ens in mundo sufficiens est dare aliis esse simpliciter. Ergo illa causa communis est extra mundum, seu a mundo distincta.

3^o *Ens intellectu et voluntate præditum.*

Ordo arguit agens præditum intellectu et voluntate. Atqui in mundo mirificus relucet ordo. Ergo mundus exposcit auctorem intellectu et voluntate præditum. Prob. maj. Ordo arguit sapientem, quia sapientis est ordinare, nempe recte disponere res in proprium finem. Sapiens autem designat agens intelligente et liberum.

Insuper, cum ordo sit recta dispositio rerum in proprium finem, supponit auctorem qui cognoscat relationem mediorum et finis, ideoque intelligentem, et qui velit disponere media in finem, ideoque voluntate præditum.

Prob. min. In mundo duplex relucet ordo, *dynamicus* nempe et *teleologicus*.

Primo quidem ordo *dynamicus*, seu causalitatis. Videmus enim omnia entia in se invicem agere, ita ut sint in mundo activa et passiva. Entia quidem superiora disposita sunt ut cognoscant vel immutent, inferiora vero ut cognoscantur vel immutentur a superioribus. Corpora cœlestia in terrestria agunt, et terrestria se invicem immutant, et actione mutua ordinem mundanum et cosmicam harmoniam constituunt.

Secundo, ordo *teleologicus*, seu finis. Mineralia enim sunt propter vegetalia, hæc vero propter animalia, animalia demum propter hominem.

Insuper, quodlibet ens ad proprium et particularem finem vergit et tendit per media propria et particularia. Natura inorganica leges habet sive astronomicas, sive physicas, sive chemicas, quæ sunt fixæ, simplicissimæ, suo fini optime congruentes. Natura organica plures et perfectiores sibi vindicat leges propter altiores fines; et in organismis deprehendimus organa ad proprium actum aptissima. In animalibus perfectiores adhuc vigent leges, perfectioraque media et organa propter exquisitiorem finem; et adhuc clarius liquet in homine, in quo leges, media, organa, finis, sunt ordinis præstantissimi (1).

Ex hac duplici harmonia, dynamica nempe et teleologica, mira resultat unitas, quæ teste D. Thoma (2) cum unitate organismi comparari potest. In organismo enim singulæ partes sunt propter actus, sicut oculus ad videndum: ita in partibus universi singulæ creaturæ sunt propter proprium actum et perfectionem.

In organismo ignobilior pars est propter nobiliorem, sicut pulmo propter cor; in mundo etiam creaturæ ignobiliores inserviunt nobilioribus, sicut illæ quæ remanent infra hominem ad utilitatem hominis ordinantur. Tandem in organismo omnes partes sunt propter perfectionem totius; sic etiam singulæ creaturæ ad perfectionem totius universi convergunt et conspirant. Quod argumentum ad propositum nostrum sufficit, nam uberius expositio ad Theodiceam refertur.

4^o *In se præhabens omnes rerum perfectiones.*

Quidquid perfectionis imbibitur in effectu præexistit in causa, vel secundum eandem rationem vel eminentiori modo. Sed res omnes sunt effectus illius entis necessarii. Ergo quidquid in ipsis est perfectionis, in illo præcontinetur, vel formaliter vel eminentiori modo. Perfectiones quidem simpliciter simplices, cum in suo conceptu nullam ferant imperfectionem, possunt illi enti *formaliter* adscribi *quoad rem conceptam*; non

(1) Cf. FÉNELON, *Existence de Dieu*; MOIGNO, *Les Splendeurs de la Foi*; SAINT ELLIER, *L'ordre du monde*; FARGES, *L'idée de Dieu*, 1^{re} partie, 5^e argument; SERTILLANGES, *Les sources de la croyance en Dieu*.

(2) I. P. q. 65, a. 2.

tamen *quoad modum concipiendi*, quia illas apprehendimus ut insunt rebus. nempe finite et determinate, dum in illo absque limite et inexhauste possidentur. Perfectiones autem mixtæ nec quoad modum concipiendi nec quoad rem conceptam illi enti conveniunt formaliter, cum in suo conceptu imperfectionem a qua præscindi sequit involvant, sed illi attribuuntur *virtualiter-eminenter*, tamquam causæ altioris et nobilioris ordinis.

Constat ergo mundi auctorem esse ens necessarium, a mundo distinctum, intellectu et voluntate præditum, perfectissimum. Ens autem necessarium, infinitum, intelligens et volens, nulla perfectione carens, omnes dicunt Deum. Igitur mundus est a Deo.

II. — **Objicies** : In mundo sunt mala, defectus, eventus per accidens. Atqui sapiens mala, defectus et eventus per accidens præcavere debet. Ergo.

Resp. Dist. maj. : Sunt in mundo mala, defectus, etc.; si attendatur ordo naturæ particularis, concedo; si attendatur ordo universalis naturæ, nego.

Dist. min. : Sapiens non permittit mala quæ nullatenus ad ordinem reducuntur, concedo; mala ad ordinem reducta, nego; nam *mala ad ordinem reducta*, ait Angelicus, *faciunt ad rationem pulchri*. Et neg. conseq.

Defectus quos in mundo deprehendimus sunt mala respectu alicujus naturæ particularis; sic, quod aliqua res deficiat vel corrumpatur est huic rei malum, at respectu ordinis universi id ad perfectionem conducit.

Perfectio quippe universi exposcit ut concurrant in mundo omnes gradus bonitatis. Sed hujusmodi sunt gradus ut aliqua entia sint indefectibilia, alia vero possint a bono deficere. Ergo perfectio universi requirit ut sint in mundo entia defectibilia. — Hæc intelliguntur proprie de malo physico; malum autem morale, seu peccatum, tandem punietur, et sic ad ordinem quodammodo reducetur, scilicet ad ordinem justitiæ. Hic sistimus, nam plenior tractatio theologica est.

ARTICULUS SECUNDUS.

AN MUNDUS SIT A DEO PER EMANATIONEM.

I. — **Quid emanatismus.** Hucusque exploratum habemus mundi auctorem esse Deum ; at quis forte concipere potest Deum ex seipso extrahere mundum, eo fere modo quo telam aranea textit. Ita de facto multi senserunt; qui modus originis *emanatio* nuncupatur. In genere emanatio innuit processionem unius ab alio, quocumque modo fiat, sive ex aliquo, sive ex nullo præsupposito ; quo sensu creatio ipsa emanatio nonnunquam dicitur.

Stricta vero acceptione definitur emanatio : Effluxus unius substantiæ ex alia. Aliquid nempe exit ex una substantia quæ dicitur *emanatrix*, in aliam quæ appellatur *emanans*, si consideratur in fieri, *emanata* vero, si est in facto esse ; quo fit ut substantia emanata in se retineat aliquid substantiæ emanatricis, sicut filius in se aliquid habet patris. Emanatismus igitur est systema asserens mundum esse expansionem quamdam, seu effluxum, divinæ substantiæ. Duplex autem concipitur substantiæ divinæ emanatio : *immanens* et *transiens*. Immanens est evolutio ipsius Dei, qua nempe Deus seipsum expandit in semetipso, et fit omnia entia, ut ponunt pantheistæ. Evolutio papilionis ex larva exemplum quoddam est emanationis immanentis, quatenus *eadem* substantia seipsam evolvendo ex larva fit papilio. Emanatio vero transiens est avulsio, separatio a substantia Dei, quæ avulsio ad productionem novarum substantiarum a Deo distinctarum terminatur. Productio telæ aranearum exemplum est emanationis transeuntis.

II.—**Emanatismi defensores.** Emanatismum docuerunt, post Ægyptios et Chaldeos, Indici philosophi, putantes Deum,

Brahma, ex seipso mundum extraxisse, et iterum intra se absorbere ; animas vero humanas esse quasdam particulas a Deo discerptas. Buddhistæ etiam tenent res a Brahma exiisse ; felicitatem tamen non consistere in reditu ad ipsum Brahma, sed in reductione ad nihilum, seu Nirwana. Neo-Platonici fingebant mundum a Deo emanasse per interminabilem entium intermediorum seriem. Entia nempe processionibus invisibilibus descendendo ex *Uno* ad *Intellectum*, ex *Intellectu* ad *Animam*, ex *Anima* ad *Mundum*, orta essent. Gnostici mundi originem explicabant per seriem *Æonum* vel *Demiurgorum* qui ex *Pleromate* processerant, ut exponit liber *Philosophoumena*.

Nec hodie obsoletus est emanatismus ; quin imo a nonnullis philosophis et scientificis aperte docetur. Hæc enim habet A. Sabatier : « Et d'ailleurs, si Dieu a tiré la création de quelque chose qui était avant elle, quel peut bien être cet antécédent, si ce n'est Dieu lui-même ? Lui seul a précédé toute création. La nature créée serait donc la fille de Dieu, puisqu'elle proviendrait d'un germe détaché de Dieu, et ce Dieu serait à la fois créateur et père, dans le sens précis que nous attachons à ce mot. La paternité de Dieu me semble donc la façon la plus rationnelle et la plus conforme à ce que nous enseigne la nature de comprendre l'origine du monde et le caractère des relations, qui le rattachent au Créateur. » (1)

III. — **Conclusio : Emanatismus intrinsece repugnat.** Probat. Duplex, ut explicavimus, est emanatio : immanens et transiens. Atqui emanatio immanens pantheismum inducit, emanatio vero transiens Dei simplicitatem perimit. Ergo emanatismus quocumque modo proponatur intrinsece implicat.

Minoris I^a pars constat. Pantheismus est evolutio qua Deus fit omnia. Atqui emanatio immanens est expansio quoque, seu evolutio, qua Deus fit omnia, ita ut entia cuncta sint cum Deo unum in substantia. Ergo emanatio immanens est ipsemet pantheismus.

II^a pars etiam liquet. Emanatio transiens ponit aliquid a divina substantia separari et avelli. Sed id quod discerpitur partibus necessario constat, nec jam remanet simplex. Ergo emanatio transiens Dei simplicitatem, et consequenter infinitatem pessumdat.

(1) *Philosophie de l'effort*, p. 181. Eadem fusius exponit infra, neuvième et douzième essais.

IV. — **Objicitur** : 1° Quod secundum totum suum esse in alio continetur ab illo emanat. Atqui creaturæ secundum totum suum esse continentur in Deo. Ergo a Deo emanant.

Resp. Dist. maj. : Quod continetur in alio secundum totum esse modo materiali, ab illo emanat, concedo ; quod continetur modo eminentiori tantum, nego. Contradist. min., neg conseq. Solutio patet ex dictis de pantheismo.

2° Istud esse eminentiale vel est aliquid creaturæ, vel nihil. Si nihil, creatura nullatenus est in Deo; si autem est aliquid creaturæ, quando creatura producitur, *aliquid* de Deo extrahitur et recipitur in creatura, quod est ipse emanatismus.

Resp. : Istud esse eminentiale non est aliquid creaturæ tanquam constitutum intrinsecum ; dici tamen potest aliquid creaturæ tanquam principium extrinsecum.

— Ad id quod subditur respondetur : Si istud esse eminentiale non est aliquid creaturæ neque ut constitutum intrinsecum, creatura nullatenus est in Deo, concedo ; si non est aliquid creaturæ ut constitutum intrinsecum, sed est aliquid ut principium extrinsecum, creatura nullatenus est *de* Deo, concedo iterum ; nullatenus est *in* Deo, nego.

Creatura nullatenus continetur in Deo tanquam in causa materiali vel formali. Cum ergo materia et forma principia sint intrinseca et constitutiva, esse eminentiale quod præcontinetur in Deo nullatenus dici potest *aliquid* creaturæ ut elementum intrinsecum. Præexistit autem creatura in Deo ut in causa efficiente, exemplari et finali ; sed hæc sunt principia extrinseca. Res enim fit quidem *a* causa efficiente sed non *de* causa efficiente. Si quando causa efficiens est intrinsecum rei constitutum, sub hoc respectu non jam dicitur efficiens, sed materialis. Pariter res fit *ex imitatione* causæ exemplaris, sed non *de* causa exemplari tanquam constitutivo formali ; fit etiam *propter* causam finalem sed non *de* causa finali ut intimo constitutivo. Ergo nullo pacto creatura dici possunt esse *de* Deo, quamvis sint *in* Deo et *a* Deo.

ARTICULUS TERTIUS

AN MUNDUS SIT A DEO PER CREATIONEM.

I.—**Creationis notio.** Triplici usurpatur sensu creatio. Primo, pro quacumque origine, vel productione, et sic Sapientia increata de seipsa dicit: *Ab initio et ante sæcula creata sum*, id est originem habui. Secundo, pro evectione ad superiorem gradum, quo sensu dicimus aliquem in doctorem, episcopum, vel cardinalem creari. Tertio, pro productione entis ex nihilo. Et hic sensus, Et hincis fere omnibus ignotus, est genuinus et proprius. Igitur creatio definiri potest: *Productio rei secundum totam substantiam nullo præsupposito subjecto*; seu brevius: *Productio rei ex nihilo*. *Productio* est genus definitionis proximum, in quo creatio cum generatione et alteratione convenit; cætera sunt differentia propria. *Secundum totam substantiam*, ut innotescat quidquid realitatis in re concipitur, et materiam et formam, esse ex nullo præsupposito. Quæ ultima verba ut intelligantur, comparanda est creatio cum cæteris productionibus. Triplex autem est productio: *Creatio, generatio, alteratio*. *Generatio* est productio substantiæ quantum ad formam substantialem, at non quantum ad materiam, ut quum ex semine fit animal; *alteratio* est productio formæ accidentalis, ut quum introducit calor in aqua. Ergo, ut creatio ab utraque discriminetur, debet esse effectio substantiæ et quoad formam substantialem et quoad materiam primam.

Creatio, generatio, alteratio, aliquid commune exhibent, nempe quod ens fiat ex non-ente; sed maxime in cæteris differunt. In alteratione ex non-ente *tali* fit ens *tale*: murus ex non albo fit albus, non tamen oritur ex nullo ente; in generatione autem ex non-ente *hoc* fit ens *hoc*: ex non-equo fit equus, non tamen extrahitur ex non-ente simpliciter. In generatione et alteratione, res fit quidem ex nihilo *sui*, seu ex nonseipsa, sicut equus fit ex non-equo; non tamen ex nihilo *subjecti*, nam equus gignitur ex præsupposito semine; statua fit ex non-sta-

tua, non tamen ex nulla materia, sed ex præsupposito marmore. Verbo, in generatione et alteratione res fit ex nihilo *sui*, non ex nihilo *subjecti*; in creatione res fit et ex nihilo *sui* et ex nihilo *subjecti*.

II. — Hunc esse germanum conceptum creationis ostendit ratio. Generatio et alteratio sunt emanatio alicujus entis particularis a causa particulari; creatio vero est effectio entis universalissimi a causa universalissima. Atqui emanationi entis particularis a causa particulari aliquid est præsupponendum, at effectioni entis universalissimi a causa universalissima impossibile est aliquid præsupponi. Ergo generatio et alteratio sunt productiones ex aliquo, creatio vero est productio ex nullo præsupposito. Minor ex terminis intelligitur. Si causa particularis nihil supponeret, esset independens in operando, ideoque in essendo, et idcirco foret infinita. Ergo causa particularis aliquid suæ actioni prævium expostulat.

Si, e contra, totum et universalissimum esse emanat, impossibile est huic esse aliquid concipi prævium; et pariter, si causa est universalissima et infinita, nihil debet omnino suæ actioni supponere, secus foret dependens et limitata in agendo, et consequenter in essendo, nec amplius rationem universalissimæ causæ retineret.

Potest itaque dici creatio: Productio rei ex nullo præsupposito, seu: ex nihilo *sui* et ex nihilo *subjecti*; vel: productio rei secundum totam substantiam; vel: productio entis in quantum ens; vel: transitus a non ente simpliciter ad ens simpliciter; vel: effectio entis universalissimi a causa universalissima.

Cum autem brevius dicitur productio ex nihilo, *nihilum* hic negat solum causam materialem, non vero cæteras causas. Res quippe creata, licet non fiat *de* causa efficiente, exposcit tamen causam efficientem; licet non extrahatur *de* causa exemplari, habet tamen causam exemplarem; licet non oriatur *de* causa finali, est tamen propter causam finalem; sed non habet causam materialem ex qua educatur.

Præpositio *ex* duo importat:

1^o Designat ordinem successionis inter id quod fit et non-esse præcedens, sicut cum dicitur: ex mane fit meridies, id est post mane; 2^o excludit causam materialem: ex nihilo, id est, non ex aliquo.

Hinc colligitur creationem distingui non solum a generatione, in qua forma substantialis mutatur, sed etiam a transsubstantiatione, in qua et forma et materia mutantur. In transsubstantiatione est mutatio, in creatione est tantum relatio (nº VIII) ; in transsubstantiatione terminus a quo est substantia panis et vini, in creatione terminus a quo est purum nihil.

III. — **Creatio activa.** Ut plenus comparetur creationis conceptus consideranda est tum ex parte Dei, seu active, tum ex parte creaturæ, seu passive. Active est ipsa Dei actio.

At in Deo, actu purissimo, omnis compositionis experte, nulla est distinctio operationem inter et essentiam. Igitur creatio est ipsa essentia Dei, non absolute sumpta, sed cum *relatione ad creaturas*. Quæ relatio non est realis et prædicamentalis, ut patet, sed rationis tantum. Vi autem hujus relationis dicitur Deus active creans.

Objici potest : Relatio de se non est activa. Ergo creatio activa non denotat relationem. — Respondetur : Relatio quidem de se et in suo conceptu non est activa, sed in Deo conjungitur alicui principio activo, scilicet practicæ volitioni ; et ita creatio activa potest denotare relationem. Recte ergo Angelicus definit creationem activam : *Dei actionem, quæ est ejus essentia, cum relatione ad creaturam* (1).

IV. — **Estne creatio formaliter immanens.** Disputant auctores utrum creatio activa sit actio immanens an transiens. Immanens dicitur actio cujus terminus sistit in ipso agente ; transiens vero cujus terminus extra principium agens profluit. In actione transeunti tres considerari possunt habitudines : una ad ipsum agens, et sic est egressio ab agente, prout dicit respectum *ab* ; secunda ad terminum *ad quem*, et sic est influxus agentis prout innuit respectum *ad* ; tertia ad terminum *a quo*, et hoc modo non est influxus in terminum, sed potius recessus a termino, vel destructio termini. In creatione porro, cum terminus a quo non sit positivus, habetur solum recessus a termino, id est a nihilo. Influxus *ab* agente gerit in creatis duplex munus : primo quidem actuat agens, reducendo de potentia in actum, secundo tangit terminum, seu effectum in quo consummatur. Unde concipitur actio transiens ut aliquid quod est inchoative

(1) *De Pot.* q. 3, a. 3.

in agente, consummative in termino ; et propter hanc duplicem formalitatem debet esse aliquis effluxus medius inter causam et effectum.

V. — Conclusio : Creatio non est actio formaliter transiens, sed virtualiter tantum.

Prob. I^a pars. Actio formaliter transiens importat effluxum medium causam inter et effectum. Atqui in creatione non datur effluxus medius causam inter et effectum. Ergo creatio non est formaliter transiens. Major liquet ex prænotatis.

Prob. min. 1^o ex D.Th.(1) : « Deus agit voluntarie in rerum productione, non ita quod sit *aliqua actio ipsius media*, sicut in nobis actio virtutis motivæ est media inter actum voluntatis et effectum....., sed oportet quod suum intelligere et velle sit suum facere. »

2^o Ratione. Effluxus medius est motus quidam. Sed in creatione non datur motus ; motus quippe est inter duos terminos reales ; in creatione vero solus terminus ad quem est realis, terminus autem a quo est merum nihil. Ergo in creatione non datur effluxus medius. Insuper, iste effluxus in nullo posset subjectari. Non in Deo, nihil enim subjectatur in actu puro, sed quidquid est in Deo Deus est. Non in creatura ; cum enim iste effluxus concipiatur ut medius Deum inter et creaturam, intelligitur esse prior creatura, quæ est ejus terminus. Sed quod concipitur esse termino prius non potest subjectari in termino, qui nondum existit. Ergo non posset in creatura suscipi.

Confirmatur argumentum. Deus causat res per voluntatem et intellectum. Sed operatio sive intellectus sive voluntatis est formaliter immanens. Ergo creatio est actio formaliter immanens.

Prob. II^a pars. Actio dicitur virtualiter transiens, quæ, licet formaliter immanens, virtute tamen facit quidquid præstat actio formaliter transiens. Sed creatio virtute sua producit quidquid efficit actio formaliter transiens. Ergo....

Declaratur min. Proprium actionis formaliter transeuntis est ponere terminum extra. agens, seu producere effectum externum. Sed creatio virtute sua infinita ponit terminum extra Deum et progignit effectum externum. Ergo est virtualiter transiens.

(1) *Contra Gent.* Lib. IV, cap. 35

VI. — **An creatio dici possit æterna.** Creationem defini-
mus : Actionem Dei quæ est ejus essentia cum relatione
ad creaturas. Jam vero creaturæ sunt productæ in tempore,
ut nunc supponimus. Utrum igitur creatio dici possit æterna
an temporalis ?

VII. — **Conclusio : Creatio ex parte Dei est æterna en-
titative, temporalis vero denominative.**

Prob. I^a pars. Creatio ex parte Dei est entitative ipse actus se-
cundus agentis et ipsum esse divinum; in Deo enim essentia, esse
et operari identificantur. Atqui actus secundus et esse divinum
sunt ab æterno, secus in Deo conciperetur potentialitas. Ergo.

Prob. II^a pars. Denominatio agendi vel creandi est deno-
minatio in genere causæ efficientis, signat enim causam ut actu
agentem. Atqui denominatio causæ efficientis non accipitur
ab actione ut est in agente, sed ab actione ut est consummata
in termino. Ergo denominatio creandi desumitur ex actione di-
vina ut est in termino creationis. Terminus autem creationis
non est nisi in tempore. Ergo denominatio creandi est tempo-
ralis ; hinc Deus dicitur in tempore creasse.

Ratio primæ minoris declaratur. Hæc est differentia inter
causam formalem et efficientem quod ad denominationem cau-
sæ formalis sufficit præsentia formæ in subjecto ; sic ignis di-
citur formaliter calidus ex eo quod forma caloris sit in ipso ; ad
denominationem vero causæ efficientis non sufficit præsentia
formæ in subjecto, sed requiritur ut terminus ipse attingatur :
ignis enim non dicitur calefacere, ex eo quod calor sit in ipso.
sed ex eo quod calor inducatur in termino, v. g. in aqua,
Ergo denominatio causæ efficientis desumitur ab actione ut
est in termino.

VIII.—**Creatio passive sumpta.** Creatio ex parte creaturæ est
relatio prædicamentalis referens creaturam ad Deum tanquam
ad principium a quo essentialiter dependet. Inter actionem
quippe et passionem duo tantum mediant, scilicet mutatio et
relatio : sic inter actionem ignis et passionem aquæ est *mutatio*,
ratione cujus aqua aliter se habet ac antea, et *relatio*, vi cujus
refertur aqua ad principium sui motus. Sed creatio passiva non
est mutatio. Ergo remanet ut sit tantum relatio. Prob. min.
Mutatio exposcit aliquod subjectum reale quod aliter se habet

prius ac posterius. Sed in creatione nullum est subjectum quod aliter se habeat ante creationem et aliter postea, cum ante creationem nihil sit. Ergo creatio non est mutatio, sed relatio.

Probatur vero contra Scotum, Vasquez esse relationem prædicamentalem, non transcendentalem. Ex. D. Thoma (1).

« *Illa relatio accidens est.* »

Ratione. Relatio transcendentalis non est distincta a re, sed est ipsa essentia ut ordinata ad alterum. Atqui relatio dependentiæ creaturæ a Creatore non est ipsa creaturæ essentia. Ergo relatio illa non est transcendentalis, sed prædicamentalis. Prob. min. Relatio dependentiæ fundatur in creatura ut habente existentiam a Deo. Atqui habere existentiam est prædicatum contingens distinctum ab essentia, juxta ea quæ trademus de distinctione inter essentiam et existentiam (2). Ergo relatio dependentiæ non est ipsa essentia creata.

Est itaque creatio de genere relationis prædicamentalis. Quæ tamen relatio est a creatura inseparabilis nec destrui potest nisi perimatur ipsius subjectum. Relatio quippe desinere potest ex triplici capite : desitione termini, desitione fundamenti, desitione subjecti. Sed terminus relationis hic desinere nequit, cum sit ipse Deus ; fundamentum cessare nequit, est enim, derivatio creaturæ a Deo, quæ quidem derivatio permanet quamdiu creatura durat. Ergo solum desinere potest subjecti desitione.

IX. — Falsi creationis conceptus. Quidam ex spiritualistis et rationalistis philosophis admittunt ex una parte mundum non esse productum ex materia præexistente, et hoc sensu creationem dici posse ex nihilo ; aliunde contendunt mundum a Deo prodire sicut exitus actus liber ab agente libero, et sub hoc respectu non posse creationem dici ex nihilo. Sicut nos quotidie actum nostrum liberum ex nostra substantialitate creamus, ita Deus mundum ex sua potentia creavit ; differentia tamen est attendenda, quia Deus est causa suprema, nos vero causæ secundariæ ; Deus condit substantias, nos vero accidentia tantum. Ita Cousin, Franck, et alii.

Quæ notio erronea est, et pantheismo ansam præbet. Concedimus quidem, et hoc jam asseruimus, creationem non esse ex

(1) Q. 3. *De Pot.*, a. 3, ad 3.

(2) *Metaphys. Ontol.* Tract. I., q. III. art. III.

nihilo causæ efficientis, vel exemplaris, vel finalis ; sed ostendimus contra emanatistas mundum non esse tamen *de causa efficiente*, nec *de causa exemplari*, nec *de causa finali*.

Nullatenus ergo concedi potest mundum esse *de Deo*.— Quod vero addunt de actu nostro libero incongruum omnino est. Intellectio quippe et volitio non sunt creationes, sed præcontinentur in potentia subjectiva intellectus et voluntatis, et, quando eliciuntur, sunt facultatum actuatio et modificatio. Igitur, si mundus a Deo procederet sicut actus liber a nobis oritur, mundus esset actuatio et modificatio divinæ substantiæ, quod est emanatismus et pantheismus. Igitur tenendum est creationem esse *ex nihilo*, quamvis non sit *per nihilum* seu *a nihilo*, nec *propter nihilum*.

Felix Ravaisson creationem explicare tentavit per quamdam Dei exinanitionem quam sequitur resurrectio. Sicut in Incarnatione Verbum seipsum exinanivit et resurgendo novam vitam adinvenit, ita in creatione fit quædam divinæ plenitudinis annihilatio, ex qua deinde sequitur resurrectio, esse, vita (1).— Quæ omnia pantheismo favent. Si enim esse creaturarum ex Dei annihilatione et resurrectione oritur, omnis creata realitas est quædam Dei evolutio. Nec Incarnationis exemplum afferatur, nam Verbum corpus assumendo, moriendo, resurgendo, nihil omnino creavit (2).

Rosmini tuetur dari esse indeterminatum, initiale, quod est pariter initium Dei prout a nobis concipitur et creaturarum. Istud porro esse est aliquid entis necessarii et æterni, est aliquid Verbi quod mens Patris non distinguit realiter, sed secundum rationem, a Verbo. *Verbum est materia invisæ ex qua*, ut dicitur *Sap. XI, 18, creatæ fuerunt res omnes universi*. — Hæc doctrina nititur falsis principiis ideologicis et ontologicis, quæ alibi exploduntur. Si autem esse creaturarum est aliquid Verbi et si Verbum est materia ex qua creantur res omnes, fit in pantheismum lapsus. Quare merito fuit illa rosminiana inventio a S. Officio damnata inter 80 propositiones quæ fuerunt proscriptæ 14 dec. 1887.

(1) *Rapport sur les progrès de la philosophie en France au XIX^e siècle.*

(2) Hanc explicationem merito deridet Vacherot : « Dieu auteur du néant, la création expliquée par une sorte d'anéantissement suivi d'un réveil et d'une résurrection, voilà, que M. Ravaisson nous permette le mot, de ces subtilités par trop alexandrines, qui doivent rendre l'école spiritualiste indulgente pour toutes les énormités du panthéisme. » *Le nouveau spiritualisme*, p. 135.

Gunther docet naturam esse totum universale, seu causam et fundum universalem qui ex seipso cuncta efficit et in singulis ut in suis phænomenis apparet, adeo tamen ut sit etiam totum integrale et ut esse rerum omnium naturalium indivisum remaneat; *creationem vero esse quasi formationem τοῦ Non-Ego in mente divina*. Hæc asserta pantheismum idealisticum Fichtii redolent; aliunde non intelligitur quomodo totum universale sit totum integrale.

Gioberti tandem a pantheismo hegeliano non satis recedit, quum creationem per *modificationem quamdam ideæ divinæ* explicare cōnatur.

X. — Conclusio : «Non solum non est impossibile a Deo aliquid creari, sed necesse est ponere a Deo omnia creata esse (1). »

Prob. I^a pars, sc. *creationem non esse impossibilem*.

Cum duplex sit impossibilitas, intrinseca nempe et extrinseca, considerari potest creatio ex hoc duplici capite. Sed abest impossibilitas tum intrinseca tum extrinseca. Ergo ex nulla parte repugnat creatio.

Declaratur maj. Impossibilitas intrinseca oritur ex repugnantia conceptuum qui se mutuo elidunt, ut *circulus* et *quadratus*; impossibilitas autem extrinseca attenditur penes causam extrinsecam a qua res est producenda: sic mons aureus intrinsece quidem possibi is est, at respectu nostri non potest existentia donari; respectu autem Dei possibilis est etiam extrinsece.

Prob. min. Creatio non innuit conceptus repugnantes, sed importat effectum contingentem secundum totum suum esse a Deo produci. Atqui effectum contingentem produci secundum totum suum esse a Deo non involvit conceptus repugnantes; imo mens nostra hujusmodi conceptus naturaliter conjungit; et, e contra, non potest intelligere quomodo possit dari effectus contingens qui non sit a Deo secundum totum suum esse productus. Ergo creatio non est impossibilis intrinsece.

Ut vero possibilis sit extrinsece requiritur solum causa quæ valeat producere totum esse. Hanc autem causam existere constat. Jam enim ostendimus mundi conditorem esse causam necessariam, ideoque infinitam et universalissimam. Sed causa

(1) I. P. .q 45, a. 2.

infinita et universalissima universalissimum esse, seu totum esse, producere possit omnino oportet. Ergo.

Prob. II^a pars. 1^o Indirecte. Vel mundus est a seipso quoad materiam solam, vel quoad materiam et formam; vel est ipse Deus; vel est distinctus a Deo et a Deo productus, sed per emanationem; vel tandem est conditus a Deo ex nihilo: impossibile est aliam fingere hypothesim. Sed fuse probavimus mundum non esse a seipso nec quoad materiam nec quoad formam (Q. I. art. II.); non esse Deum (art. III.) nec emanationem divinæ substantiæ (art. præced.). Solum ergo restat ut sit a Deo per educationem ex nihilo, seu per creationem, conditus.

2^o Directe. Omne quod est per participationem causatur ab eo quod est per essentiam. Atqui omnia entia præter Deum sunt per participationem, et solus Deus est ens per e sentiam. Ergo omnia entia sunt a Deo causata. Sed Deus, dum causat, non agit ex aliquo præsupposito. Ergo omnia entia sunt a Deo producta, nullo præsupposito subjecto. At producere ex nullo præsupposito est creare. Ergo omnia sunt a Deo creata.

Declaratur maj. Ens per participationem innuit ens quod non habet rationem suæ existentiæ; ens vero per essentiam, ens quod essentialiter existit, seu in quo essentia et existentia unum sunt, ens a se, ens necessarium. Iterum ens per participationem audit ens finitum, limitatum; ens autem per essentiam, ens infinitum. His intellectis elucet veritas majoris. Ens per participationem non habet in se rationem suæ existentiæ. Ergo debet illam rationem expostulare non ab alio ente per participationem, quia de hoc eadem iterum rediret quæstio, sed ab ente quod in se et per se rationem suæ existentiæ possidet, seu ab ente per essentiam.

Prob. min. Deus est ens infinitum et esse subsistens. Atqui ens infinitum non potest esse nisi unum, quis enim duo infinita concipiat? Similiter esse subsistens debet esse unicum. Esse quippe non multiplicatur nisi quia recipitur in multis subjectis: hinc, si esset actus irreceptus et irreceptivus, foret esse unicum. Porro esse subsistens est actus irreceptus et irreceptivus, seu actus purus. Ergo esse subsistens est unicum. Solus ergo Deus est ens per essentiam, et consequenter omnia præter Deum sunt per participationem. Cæterum, hæc jam constant ex iis quibus probavimus mundum esse ens contingens.

Omnia ergo sunt a Deo producta. Dictum est in subsumpto :

Deus, dum agit, non extrahit ex aliquo præsupposito. Probat. Deus debet esse independens in operando sicut in essendo. At, si non posset agere nisi ex præsupposito subjecto, ab illo dependeret; et e contra subjectum istud esset actioni Dei prævium, a Deo independens, ac proinde existeret aliquod ens a Deo non productum, quod jam confutatum est in priori parte argumenti. Ergo Deus, dum producit, non agit ex aliquo præsupposito.

Confirmatur. Modus producendi qui est Causæ Primæ proprius debet essentialiter distingui a modo producendi qui causis secundis competit. At, si Causa Prima res extraheret solum ex præsupposito subjecto, non sibi vindicaret modum producendi proprium; nam causæ secundæ novas educunt substantias ex præexistente subjecto, sicut equus generat equum. Ergo modus producendi qui Deo competit est res efficere ex nullo præsupposito.

Catholicam doctrinam de creatione confirmat illa quæ est veri nominis scientia. Hoc testimonium perhibet doctissimus Hirn, in suo opere *La Vie future et la Science*: « Tout l'ensemble de l'univers ne peut s'expliquer que par l'intervention d'une volonté libre, antérieure à tout phénomène, capable, non pas seulement, comme on l'a dit si souvent, de commander aux éléments, — l'homme leur commande aussi dans une certaine mesure, — mais capable de donner l'être à ces éléments avec toutes leurs propriétés et toutes leurs qualités. *La réalité de cette intervention nous apparaît comme une vérité mathématique. Son affirmation peut être regardée comme le dernier mot de la science moderne pour tout esprit droit et indépendant.* »

XI.— Quomodo idea creationis acquiratur. Creationis conceptus ex Sacra Scriptura et Traditione Ecclesiæ nobis ingeritur. At sola ratio potest propriis viribus conceptum illum sibi parere. Ratio enim ostendit mundum non esse a seipso, non esse Deum nec Dei emanationem, hinc propria vi argumentativa mens concludit esse ex nihilo. Item, ratio probat Deum, dum agit, nihil suæ actioni præsupponere. At, si nihil omnino præsupponit, omnia ex nihilo educit. Recolantur argumenta quibus thesis stabilita est. Hinc intelligitur definitio vaticana: « Si quis dixerit Deum unum et verum, *Creatorem* et Dominum nostrum,

per ea quæ facta sunt, *naturali rationis humanæ lumine* certo cognosci non posse ; anathema sit (1).»

De facto tamen paucissimi fuerunt philosophi qui, revelationis auxilio destituti, genuinam creationis notionem attigerint. Citatur Lucretius :

« Principium hinc cujus nobis exordia sumet :
Nullam rem *e nihilo gign* divinitus unquam (2). »

Sed forte is notionem illam a traditione accepit.

Aristotelis principia de *actu*, de *primo Motore*, logice creationis doctrinam continent ; attamen de ejus mente non clare constat. Difficultatem faciunt textus in quibus ponit mundum ingenitum et æternum (3) ; quos tamen interpretantur quidam hoc sensu quod mundus, licet a Deo creatus, fuerit ab æterno, nec habuerit generationem seu initium.

XII. — Solvuntur difficultates.

1° Est commune philosophorum effatum : *ex nihilo nihil fit*. Atqui creatio est ex nihilo. Ergo creatio non fit, seu est impossibilis.

Resp. Dist. maj. Ex nihilo omnis causæ, tum efficientis, tum materialis, tum exemplaris, tum finalis, nihil fit, concedo ; ex nihilo causæ materialis, nihil fit a causis particularibus, concedo ; a causa universalissima, nego.

Contradist. min. Creatio est ex nihilo causæ materialis, concedo ; ex nihilo omnis causæ, nego, et nego conseq.

Fieri in causis secundis est quidam motus, quatenus res emanant a causis particularibus per transmutationem ex uno in aliud. Omnis autem transmutatio exoptulat subjectum quod aliter se habet ante et post. Igitur ex nullo præexistente subjecto nihil fit a causis particularibus. Sed necesse est, ut probavimus, causæ universalissimæ nullum subjectum præsupponi.

2° Inter nihilum et ens datur distantia infinita. Atqui distantia infinita est impertransibilis. Ergo impossibile est ens ex nihilo educi.

Resp. Dist. maj. Inter nihilum et ens datur distantia infinita *negative*, concedo ; infinita *positive*, nego. Contradist. min. Dis-

() *De Revelatione*, can. 1.

(.) *Lib. I. v. 148-149.*

(3) *De Cælo et Mundo*, lib. I, text. 102.

tant a infinita *positive* est impertransibilis, concedo ; infinita *negative*, nego, et nego conseq.

Distantia dicitur infinita *positive*, quum inter duæ extrema adsunt in dia infinita, et hæc distantia est evidenter impertransibilis. At in creatione non datur aliquod infinitum medium inter nihil et ens. Non est igitur distantia infinita *positive*, sed tantum *negative*, id est, de non ente simpliciter ad ens simpliciter. Porro, sicut transitus de non-ente *hoc* ad ens *hoc* fieri potest per causam particularem, ita transitus de non-ente simpliciter ad ens simpliciter fieri potest per causam universalissimam.

3^o In omni productione prius esse fieri quam factum esse. Sed ubi fieri prius est quam factum esse, debet esse aliquod subjectum, ideoque repugnat creatio quæ dicitur esse sine subjecto.

Resp. Dist. maj. In omni productione *successiva* prius est fieri quam factum esse, concedo ; in productione *instantanea*, nego. Concedo min. et dist. conclus. : In omni productione successiva debet esse aliquod subjectum, concedo ; in actione instantanea, nego. Et nego ultimam conseq., nam creatio est productio instantanea.

— Productio successiva prius est in fieri quam in facto esse ; sic prius est calefieri quam esse calefactum. Sed actio instantanea simul fit et facta est ; simul est intelligi et intellectum esse. Cum ergo creatio non sit mutatio successiva, in ipsa simul est fieri et esse factum.

4^o Si mundus fit ex nihilo, vel est instans medium inter esse et non esse, vel nullum. Si nullum, mundus in eodem instanti erit et non erit, quod est absurdum ; si aliquod instans medium, sequitur aliud absurdum, quod in eodem instanti mundus neque sit neque non sit. Ergo repugnat productio mundi ex nihilo.

Resp. : Inter esse et non-esse non datur instans medium reale, concipitur tamen instans imaginarium. Instans namque est accidens entis durabilis successivi. Sed accidens non est subjecto suo prius. Ergo non potest concipi instans reale prius esse ; sed primum instans incipit cum ipsa realitate entis creati. Sicut autem ante creationem concipitur aliquod tempus imaginarium, ita intelligi potest aliquod instans imaginarium, in quo ultimo ponitur non ens ; et hoc sufficit ut mundus non